
Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20171

Od prvních dnů roku mohli čtenáři využívat novou službu — půjčování audioknih. Nové médium 
pro vnímání textu, mluveného slova, si mezi čtenáři velmi rychle našlo své místo. Nabídka titulů 
se v průběhu roku plynule rozšiřovala, zájem je jak o klasická díla české literatury, tak o novinky 
světových autorů a hodně také o tvorbu pro děti.

Během roku bylo uspořádáno celkem 86 kulturních a vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 
2 047 účastníků. K besedujícím patřili Jiří Nesét (Pochody smrti), Vendula Borůvková (Jak vzniká 
časopis, Annie a Berlepsové), tradičně Milan Valenta (Půďáci ze staré školy), Jiří Kvíčala (Výstava šišek), 
Ing. Martin Koudelka (Květena NPR Špraněk), Petr Nazarov (Havajské ostrovy). Tradičně jsme se 
připojili k celostátně pořádaným akcím, jako je Noc s Andersenem, Podej ruku knize (opět pořádáno 
v prostorách knihovny) a Týden knihoven. K dalším pravidelným akcím patří pasování prvňáčků 
na čtenáře a předávání slabikářů, ale také informační lekce pro děti šestých tříd ZŠ a studenty SŠ. 
Dále bylo uspořádáno velké množství tematických besed jak v prostoru knihovny, tak ve třídách 
mohelnických základních škol (Komiksový workshop, Recykliteratura, Den povolání, J. R. R. Tolkien). 
Ve spolupráci s mateřskými školkami proběhlo mnoho besed s nejmenšími (Kamarádka knihovna, 
Čtení do ouška, Vánoční povídání) a také se rozšiřuje spolupráce s DDM (Klub maminek, Pirátské 
dopoledne, Deskové hry). Letní prázdninová soutěž na téma Hrdinové knižních obálek se bohužel 
nesetkala se zájmem dětí. V týdnu knihoven jsme se setkali s letošními jubilanty, čtenáři, ročník 1932, 
37 a 42. Donášková služba knih pro Domov pro seniory má své pravidelné termíny, klienti domova jsou 
s nabídkou spokojeni. 

Během celého roku se registrovalo 1 204 čtenářů, z toho 272 dětí do 15 let. Zapůjčeno bylo 
40 665 knih, časopisů a zvukových dokumentů. Ve druhém roce své existence bylo uskutečněno 
79 výpůjček e-dokumentů. Knihovnu navštívilo 21 200 návštěvníků, včetně návštěvníků on-line. Zvýšil 
se počet návštěvníků webové stránky knihovny. Odtud čtenáři mohou vstoupit do svých čtenářských 
kont, obsluhovat své výpůjčky, vyhledávat v katalogu a rezervovat dokumenty.

Výroční zpráva 
2017

Městská knihovna
Mohelnice



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20172

Do knihovního fondu bylo nakoupeno celkem 1 449 svazků knih, z toho 166 svazků pro obce 
a 257 svazků do tzv. výměnných fondů. Knihovnám střediska bylo expedováno 87 souborů knih  
(2 340 svazků), vráceno z knihoven bylo 88 souborů (2 026 svazků) knih.

Pro knihovníky střediska byla zorganizována 1 porada, 9 metodických a kontrolních konzultačních 
návštěv. Proběhla také jednání s obecními úřady. Porada — aktiv knihovníků střediska byl uspořádán 
již v měsíci březnu z důvodu včasného informování o plánované kontrole střediska Mohelnice 
ředitelkou a metodičkou z MK Šumperk. Kontrola proběhla ve dvou termínech a měla za účel 
odstranit nalezené nedostatky a sjednotit některé činnosti knihovníků. Stav našeho střediska byl 
shledán jako velmi dobrý a byla také oceněna snaha všech místních knihovníků. K výměně a zaškolení 
nového knihovníka došlo na počátku června v knihovně Podolí. Revize byly provedeny v knihovnách 
Křemačov, Studená Loučka, Újezd a Třeština. Fondy knihoven byly výrazně aktualizovány a opraveny. 
Nad rámec smlouvy o zajištění knihovnických služeb veřejným knihovnám ve středisku Mohelnice 
v roce 2017 byla po dohodě se starostou obce Lukavice v říjnu zajištěna aktualizace knihovního fondu 
z důvodu plánovaného stěhování knihovny. V listopadu jsme pak metodicky řídili samotné stěhování 
knihovny do nových prostor, které jsou sice menší, ale přívětivé pro návštěvníky.

Mimořádná akce proběhla 31. května, kdy se knihovna připojila ke sportovně charitativní akci 
Dobroděj na kole. Tato veřejná cyklotour na podporu slabozrakých přiblížila účastníkům a zájemcům 
svět zrakově handicapovaných spoluobčanů. Ti mají díky spolku Dobroděj a jeho projektu Slyším, 
tedy čtu možnost půjčovat si audioknihy a být tak stále v kontaktu s literárním světem. Spolek 
působící v Lounech knihovně věnoval k tomuto účelu sadu audioknih (11 titulů).

V červnu bylo uspořádáno v prostorách knihovny zasedání RV SKIP 10, jehož je vedoucí knihovny 
členkou. Členům výboru byla po jednání umožněna prohlídka vyhlídkové věže města s krátkým 
komentářem. Ač bylo seznámení s městem a jeho okolím velmi krátké, proběhlo atraktivním 
způsobem a jistě přispělo k jeho propagaci.

K nepříjemné situaci došlo poslední prázdninový den, kdy se neznámému útočníkovi podařilo 
napadnout server v knihovně a zašifrovat na něm a připojených discích veškerá data. Tato situace 
byla velmi rychle řešena zásahem informačního technika a techniků fa KpSys. K omezení provozu 
došlo na nezbytně nutnou dobu (jeden a půl dne), data knihovnického programu se podařilo obnovit. 

Ve spolupráci s Muzeem Mohelnice jsme v tomto roce nominovali k udělení vyznamenání města 
Stříbrný jehlan v kategorii * Za rozvoj a přínos pro město a mikroregion Mohelnicko v oblasti kultury 
a umění pana Prof. PaeDr. Milana Valentu, Ph.D. Ocenění převzal na slavnostním večeru počátkem 
října. Dlouhodobě spolupracuje jak s knihovnou, tak muzeem a výrazně ovlivňuje nejen naše malé 
čtenáře, ale i kulturní život ve městě.

Na konci října se uskutečnil ve spolupráci s MAS Mohelnicko seminář Knihovny se představují dětem, 
žákům a rodičům v území ORP Mohelnice. Jednalo se o první setkání, kdy  knihovny vzájemně 
představují svou činnost na podporu čtenářské gramotnosti a  pregramotnosti. Na toto setkání 
navázala kampaň Vyhledáváme nové čtenáře, která má za účel povzbudit nově přihlášené dětské 
čtenáře v četbě. 

Do prostor knihovny byla zakoupena celkem čtyři kancelářská křesla, která tak nahradila již 
starší a nefunkční modely. Uvažovaná rekonstrukce linolea v dětském oddělení se neuskutečnila. 
Do zázemí knihovny byla instalována nová šatní stěna.



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20173

V rámci vzdělávání jsme navštívili několik přednášek a seminářů, například: Komiksem ke čtenářství 
a vizuální gramotnosti, Výjezdní aktiv do knihoven šumperského střediska, Katalogizace, Setkání 
knihovníků, Náhled do říše literární fantastiky, Současná literatura pro děti a její vliv na čtenářství, 
Statistika.  

V závěru roku jsme intenzivně pracovali na odstranění některých chyb v databázi dvou obecních 
knihoven. Fond knihovny byl v průběhu roku výrazně aktualizován, v tomto trendu budeme i nadále 
pokračovat. Tím by se měla výrazně zjednodušit a urychlit revize knihovního fondu plánovaná  
na léto 2018.

V Mohelnici 24. 1. 2018  Bc. Hana Haltmarová


